
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 18 

del 19 settembre 2018 
 

                                           
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L’USO E LA GESTIONE DEGLI 

IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI 

 

L’anno duemiladiciotto addì diciannove del mese di settembre alle ore 18:30 nella Sala 
delle adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge 
vennero oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO  X  

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE   X 

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

 

Fra gli assenti si è giustificata la Sig.ra Manuela Massone  

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 5 dell’ordine 
del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESO che il Comune di Cassano Spinola, istituito a far data dal 1.01.2018, con L.R. del 5.04.2017, 
n. 4, a seguito di fusione dei Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, dispone dei seguenti 
impianti sportivi: 

• Campo di calcio - in via Arzani - insistente su terreno di proprietà della Parrocchia mediante 
concessione di diritto di superficie, omologato dalla Federazione Italiana Giuoco del Calcio -
Lega Nazionale Dilettanti – Comitato Regionale Piemonte Valle D’Aosta per gare ufficiali dei 
campionati di 1^, 2^ e 3^ categoria settore giovanile e scolastico, con annesse e tribune -
spogliatoi e locali di servizio; 

• Campo da tennis - contiguo al campo di calcio in via Arzani; 

• Campo di calcetto - in via stazione  

• Campo di calcetto - dell’originario Comune di Gavazzana – insistente su terreno di 
proprietà della Curia, in via Della Libertà s.n.c. Identificato a Catasto al F. 3 particella 8, con 
annessi spogliatoi  

DATO ATTO che gli impianti sportivi del Comune e le attrezzature in essi esistenti sono destinati a 
favorire la pratica dell'attività sportiva, ricreativa e sociale di interesse pubblico; 
 

CONSIDERATO CHE 

- gli impianti sportivi di proprietà comunale possono essere gestiti direttamente dal Comune o dati 
in gestione a terzi; 

- la carenza di risorse umane e l’elevato carico di compiti istituzionali che fa carico alla struttura 
organizzativa e funzionale dell’Ente non consentono di garantire , in maniera costante, una 
efficiente gestione diretta di tutti gli impianti sportivi; 
 

REPUTATO, pertanto, opportuno delegare la Giunta Comunale a deliberare di affidare in 
concessione la gestione di tutti o di parte degli impianti sportivi; 

 

RAVVISATA, pertanto, l’esigenza di stabilire i criteri e gli obiettivi per l’affidamento in gestione 
degli impianti sportivi comunali e delle attrezzature ivi insistenti tramite opportuna disciplina 
regolamentare; 

 

VISTA ed esaminata la bozza del Regolamento per la gestione e l'uso degli impianti sportivi, 
allegato alla presente deliberazione e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;  

 

UDITI gli l’interventi: 

- del Sindaco-Presidente che sottolinea la possibilità ivi prevista di affidare direttamente la 
gestione di detti impianti all’Associazione U.S. CASSANO CALCIO, presente sul territorio comunale 
per espressa richiesta verbale;  

- il Consigliere Traverso Marco Stefano il quale chiede se si può parlare di Associazione senza 
scopo nel caso di applicazione di tariffe da parte della stessa per l’utilizzo delle strutture; 

- il Segretario comunale il quale precisa un’associazione non a scopo di lucro sta a significare che 
non essendo destinata per Statuto alla realizzazione di profitti, reinveste gli utili interamente per 
gli scopi organizzativi; 



ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli dei responsabili dei servizi interessati a sensi dell'articolo 49 
1° comma del D.Lgs. 267/2000 dal responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria in ordine, 
rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

- l’art rt. 90 L.289/2002; 

- il comma 361 della Legge di Bilancio 2018 rimodula infatti i rapporti tra gli organismi sportivi 
senza fine di lucro e gli enti locali. Stabilendo il (re)inserimento delle società e ASD «senza fine di 
lucro» nella corsia preferenziale prevista dall’art. 90, comma 25 della Legge 289/2002 per 
l’affidamento in gestione degli impianti sportivi; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge presenti dai n. 10 Consiglieri 
presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

2. DI APPROVARE il Regolamento comunale per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 
allegato alla presente deliberazione, per costituirne parte integrante; 

 

3. DI DARE ATTO che il regolamento entra in vigore entra in vigore alla data di dichiarata 
esecutività della deliberazione di approvazione; 

 

4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, la presente delibera immediatamente 
eseguibile a sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 per l'urgenza di 
applicare da subito la nuova normativa comunale. 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  19 SETTEMBRE 2018 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 28 SETTEMBRE 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito 
Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  28 SETTEMBRE 2018 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


